
PORTARIA Nº 011/DIAF/DGPC de 11-09-2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novembro de 
2019 resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de Polícia 
FáBIO ARILTO XAVIER, matrícula nº 379.325-01, para atuar na 
fiscalização da Autorização de Fornecimento nº 109/DGPC/2020, 
proveniente do Pregão eletrônio nº 61/CPL/dGPC/2020. PCSC 
45875/2020.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690868

PORTARIA Nº 012/DIAF/DGPC de 10-09-2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novembro de 
2019 resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de Polícia 
FáBIO ARILTO XAVIER, matrícula nº 379.325-01, para atuar na 
fiscalização da Autorização de Fornecimento nº 110/DGPC/2020, 
proveniente do Pregão eletrônio nº 61/CPL/dGPC/2020. PCSC 
45875/2020.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690870

PORTARIA Nº 014/DIAF/DGPC de 14.09.2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho 
de 2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novem-
bro de 2019 resolve DESIGNAR como membro titular o Agente 
de Polícia PAULO VICTOR DA SILVA, matrícula nº 985.434-7, e  
como membro suplente a Agente de Polícia ALINE RIBEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 984.793-6,  para atuarem na fiscalização do 
Contrato nº 082/CPLO/dGPC/2020, oriundo do Pregão eletrônico 
nº 011/CPLO/dGPC/2020. PCSC 134055/2019.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690875

PORTARIA Nº 015/DIAF/DGPC de 14-09-2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novembro 
de 2019 resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de 
Polícia LUIZ EDUARDO WAGNER, matrícula nº 921.640-5, para 
atuar na fiscalização da Autorização de Fornecimento nº 112/CPL/
dGPC/2020, proveniente da ata de Registro de Preço nº 066/CPL/
dGPC/2019. PCSC 115954/2019.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690885

PORTARIA Nº 013/DIAF/DGPC de 11.09.2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novembro 
de 2019 resolve DESIGNAR como membro efetivo a Agente de 
Polícia RENATA AGUIRRE GOES FLORES, matrícula nº 954.668-
5, e como membro suplente o Agente de Polícia PAULO VICTOR 
DA SILVA, matrícula nº 985.434-7, para atuarem na fiscalização do 
Contrato nº 097/CPLO/dGPC/2020, oriundo do Pregão eletrônico 
nº 023/CPLO/dGPC/2020. PCSC 106307/2019.
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690891

PORTARIA Nº 016/DIAF/DGPC de 14-09-2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA POLÍCIA 
CIVIL, no uso de suas atribuições conforme dispõe a Portaria nº 
677/GAb/dGPC/SSP de 09.04.2019, combinado com o disposto 
nos arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019 e art. 9º, IV, do decreto estadual nº 348, de 13 de novembro 

de 2019 resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de 
Polícia LUIZ EDUARDO WAGNER, matrícula nº 921.640-5, para 
atuar na fiscalização da Autorização de Fornecimento nº 118/CPL/
dGPC/2020, proveniente da Ata de Registro de Preços nº 006/
SSP/2019. SSP 204/2019
VALÉRIO ALVES DE BRITO
diretor de Administração e Finanças da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690894

PORTARIA Nº 829/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/09/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 55/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 992.520-1, mandada instaurar pela Portaria nº 
433/PCSC/dGPC/CORPC, de 02/05/2019, publicada no d.O.e. nº 
21.082, de 20/08/2019, com efeitos a contar do dia 13/09/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690974

PORTARIA Nº 830/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/09/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 57/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 981.500-7, mandada instaurar pela Portaria nº 
491/PCSC/dGPC/CORPC, de 20/05/2019, publicada no d.O.e. nº 
21.081, de 19/08/2019, com efeitos a contar do dia 12/09/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690975

PORTARIA Nº 831/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/09/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 58/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 658.431-4, mandada instaurar pela Portaria nº 
430/PCSC/dGPC/CORPC, de 02/05/2019, publicada no d.O.e. nº 
21.081, de 19/08/2019, com efeitos a contar do dia 12/09/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690976

PORTARIA Nº 832/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/09/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 65/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 381.232-4, mandada instaurar pela Portaria nº 
795/PCSC/dGPC/CORPC, de 14/08/2019, publicada no d.O.e. nº 
21.125, de 18/10/2019, com efeitos a contar do dia 12/09/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690977

PORTARIA Nº 833/PCSC/DGPC/CORPC, de 14/09/2020.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por sua Corregedo-
ra-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
da Sindicância Acusatória nº 74/2019, na qual é sindicado o ser-
vidor de matrícula nº 379.012-6, mandada instaurar pela Portaria nº 
1060/PCSC/dGPC/CORPC, de 16/10/2019, publicada no d.O.e. nº 
21.164, de 16/12/2019, com efeitos a contar do dia 11/09/2020.
Maria Carolina Milani Caldas Sartor
Corregedora-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 690978

PORTARIA Nº 274/PMSC de 11/09/2020.
DESIGNO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com 
o Art. 4º do decreto-Lei nº 667/69, o  Art. 107 da Ce/89,  o Art. 5º  
da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do decreto nº 
333/07, para compor o Corpo temporário de Inativos da Segurança 
Pública no estado – Edilson Maciel da Silva, 3º Sargento PM RR 
Mat. 920040-1, Marcos Antônio da Costa, 1º Sargento PM RR 
Mat. 911327-4, a contar de 14/09/2020.

DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 690803

PORTARIA Nº 275/PMSC de 11/09/2020.
DESIGNO, com base no Art. 22, XXI, da CF/88, combinado com 
o Art. 4º do decreto-Lei nº 667/69, o  Art. 107 da Ce/89,  o Art. 5º  
da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do decreto nº 
333/07, para compor o Corpo temporário de Inativos da Segurança 
Pública no estado – Sandro Heinen, Subtenente PM RR Mat. 
921210-8, a contar de 14/09/2020.

DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 690804

PORTARIA Nº 277/PMSC/2020.

Assunto: Aprovar os procedimentos de fiscalização das medidas de 
prevenção e enfrentamento à COVId-19 (NOVO CORONAVÍRUS).

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, fundamentado no §4º 
do art. 107 da Constituição do estado de Santa Catarina, no art. 
10 da Lei Complementar 454/2009, no art. 10 do Regulamento 
para as Polícias Militares e Corpo de bombeiros Militares (R-200), 
aprovado pelo decreto federal nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983; no art. 5º da Lei estadual nº 6.217, de 10 de fevereiro de 
1983 (Lei de Organização básica da Polícia Militar), no artigo 36 
do Regulamento da Lei de Organização básica da Polícia Militar 
do estado de Santa Catarina, aprovado pelo decreto estadual nº 
19.237, de 14 de março de 1983, e em decorrência do teor do 
decreto estadual nº 515/2020, que declara situação de emergên-
cia em todo o território catarinense, nos termos do CObRAde 
nº 1.5.1.1.0 - doenças infecciosas virais, para fins de prevenção 
e enfrentamento à COVId-19, e estabelece outras providências,  
do decreto estadual nº 562/2020, que declara estado de cala-
midade pública em todo o território catarinense, nos termos do 
COBRADE nº 1.5.1.1.0 – doenças infecciosas virais, para fins de 
enfrentamento à COVId-19, e estabelece outras providências e 
suas alterações, e considerando as recomendações da Secretaria 
de estado da Saúde relativas a prevenção e combate ao contágio 
pelo coronavírus (COVId-19),

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Ato da Polícia Militar nº 982, de 14 de setembro 
de 2020.

Art. 2º O Ato da Polícia Militar nº 982, de 14 de setembro de 2020, 
com as suas atualizações e alterações, poderão ser acessados 
através do seguinte link: https://pm.sc.gov.br/controle-cnae

Art. 3º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 14 de setembro de 2020.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 230/PMSC/2020, de 28 de 
julho de 2020.

Florianópolis – SC, 14 de setembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel PM - Comandante-Geral
Polícia Militar de Santa Catarina

Cod. Mat.: 690967

ATO DPG nº 060 – de 11/09/2020.
O defensor Público-Geral, no uso das atribuições legais que lhe 
confere os artigos 9 e 10, da Lei estadual nº 6.745/85, c/c o artigo 
6º, I, da Lei Complementar Estadual nº 575/12, resolve retificar o 
ato nº 054/2020 publicado no dOe nº 21.337/2020 para correção 
do nome da candidata nomeada, com a seguinte redação: Onde 
se lê Liziane Heinzen Furtado, leia-se Luziane Heinzen Furtado. 
Florianópolis, 11 de setembro de 2020. JOÃO JOFFILY COUTINHO. 
defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 690778

ATO DPG nº 061 – de 11/09/2020.
TORNAR SEM EFEITO, com fundamento legal no artigo 14, §2º, 
da Lei estadual nº 6.745/85, a nomeação por concurso do candi-
dato abaixo relacionado, efetuada por meio do Ato nº 054/2020, 
publicado no dOe nº 21.337 de 21/08/2020:
Técnico Administrativo da DPESC

15.09.2020 (TERÇA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.353 PáGINA 41

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


